

Số: 148 /KH-UBND

Bình Phước, ngày 02 tháng 6 năm 2020

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức Hội thi tuyên truyền về cải cách hành chính tỉnh Bình Phước năm 2020**

Thực hiện Quyết định số 2794/QĐ-UBND ngày 26/12/2019 của UBND tỉnh về việc ban hành Kế hoạch cải cách hành chính Nhà nước năm 2020 trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch số 59/KH-UBND ngày 10/03/2020 của UBND tỉnh tuyên truyền cải cách hành chính Nhà nước năm 2020 trên địa bàn tỉnh;

Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Hội thi tuyên truyền cải cách hành chính tỉnh Bình Phước năm 2020, như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- Tuyên truyền sâu rộng trong đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về cải cách hành chính;
- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức trong công tác cải cách hành chính Nhà nước, góp phần hoàn thành các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh;
- Tạo điều kiện để cán bộ, công chức, viên chức được giao lưu, trao đổi kinh nghiệm về kỹ năng, nghiệp vụ thực hiện công tác cải cách hành chính; qua đó, phát huy các giải pháp trong cải cách hành chính để nâng cao chất lượng phục vụ Nhân dân, doanh nghiệp.

##### **2. Yêu cầu**

- Hội thi diễn ra phải đảm bảo tính nghiêm túc, thiết thực, tiết kiệm, tránh hình thức;
- Hướng tới mục tiêu tuyên truyền sâu rộng về công tác cải cách hành chính, thu hút được đông đảo cán bộ, công chức, viên chức tham gia.

#### **II. PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG**

##### **1. Phạm vi**

Hội thi tuyên truyền cải cách hành chính tỉnh Bình Phước năm 2020 thực hiện đối với các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố và UBND các xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh.



## 2. Đối tượng

Cán bộ, công chức, viên chức công tác tại các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố và UBND các xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh.

## III. NỘI DUNG TỔ CHỨC THI

Tìm hiểu những chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước về Chương trình tổng thể cải cách hành chính Nhà nước; các nội dung liên quan đến Chỉ số cải cách hành chính (Par index), Chỉ số Quản trị hành chính công (Papi), Chỉ số hài lòng của người dân, tổ chức (Sipas), Chỉ số năng lực cạnh tranh (PCI) của tỉnh; Quy định về tổ chức bộ máy, biên chế; Quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức làm việc trong bộ máy chính quyền địa phương; Quy chế văn hoá công sở tại các cơ quan hành chính Nhà nước; các văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh về công tác cải cách hành chính, các giải pháp, sáng kiến, hiến kế trong cải cách hành chính.

## IV. HÌNH THỨC, TIẾN ĐỘ VÀ CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

### 1. Hình thức

Hội thi được tổ chức bằng hình thức sân khấu hóa bao gồm 04 phần thi:

#### a) Phần thi “Chào hỏi”

Giới thiệu chung về đội dự thi và thành viên đội, khái quát về việc thực hiện công tác cải cách hành chính tại cơ quan, đơn vị.

#### b) Phần thi “Trắc nghiệm kiến thức”

Các đội thi trả lời bộ câu hỏi gồm 20 câu trắc nghiệm về kiến thức liên quan công tác cải cách hành chính.

#### c) Phần thi “Tiểu phẩm tuyên truyền”

Mỗi đội thi sáng tác, xây dựng 01 tiểu phẩm (*kịch ngắn, hài kịch*) để trình diễn tại Hội thi. Tiểu phẩm xây dựng với chủ đề tuyên truyền về các nội dung cải cách hành chính đang được triển khai thực hiện; tuyên truyền về việc thực hiện tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành chính trên môi trường điện tử; nêu những gương tốt điển hình hoặc phản ánh những hạn chế, yếu kém trong cải cách hành chính; những hành vi tích cực hoặc tiêu cực trong giải quyết thủ tục hành chính, thực hiện kỷ luật kỷ cương hành chính, thực hiện nội quy, quy chế làm việc, thực hiện văn hóa công sở.

#### d) Phần thi “Giải pháp cải cách hành chính”

Các đội dự thi viết về các giải pháp, sáng kiến, hiến kế dựa trên các ý tưởng, mô hình, đề xuất, cách làm mới trong công tác cải cách hành chính của cơ quan, đơn vị đảm bảo tính mới, mang lại hiệu quả cao trong thực hiện công tác cải cách hành chính.





## 2. Thành lập đội thi

a) Đối với các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh liên quan chia thành 03 đội tham gia Hội thi cấp tỉnh, cụ thể:

- Đội 1: gồm Văn phòng UBND tỉnh, Sở Tư pháp, Sở Ngoại vụ, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Công Thương, Thanh tra tỉnh, Ban Dân tộc. Giao Sở Tư pháp làm Đội trưởng đội 1.

- Đội 2: gồm Sở Tài chính, Sở Xây dựng, Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Giao thông vận tải, Ban Quản lý Khu kinh tế, Sở Giáo dục và Đào tạo. Giao Sở Giáo dục và Đào tạo làm Đội trưởng đội 2.

- Đội 3: gồm Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Sở Y tế, Sở Khoa học và Công nghệ, Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn. Giao Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch làm Đội trưởng đội 3.

b) Đối với UBND các huyện, thị xã, thành phố

Căn cứ tình hình thực tế của địa phương để tổ chức Hội thi tuyên truyền cải cách hành chính tại cấp huyện, đảm bảo việc thành lập 01 đội thi tham gia Hội thi cấp tỉnh.

## 3. Tiến độ thực hiện

a) Tháng 5/2020: Ban hành Kế hoạch tổ chức Hội thi tuyên truyền cải cách hành chính tỉnh Bình Phước năm 2020 và triển khai Kế hoạch đến các cơ quan, đơn vị.

b) Tháng 6/2020: Thành lập Ban Tổ chức, Tổ Thư ký và ban hành Thẻ lệ Hội thi.

c) Tháng 7/2020: Thành lập Ban Giám khảo, Tổ soạn thảo Đề thi và hoàn thành bộ đề thi.

d) Tháng 8/2020

- Các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh phối hợp thành lập đội thi theo quy định, chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tham gia Hội thi cấp tỉnh.

- UBND các huyện, thị xã, thành phố căn cứ tình hình thực tế của địa phương tổ chức Hội thi tuyên truyền cải cách hành chính tại cấp huyện để chọn các tiết mục tiêu biểu của các đội, thành lập 01 đội thi tham gia Hội thi cấp tỉnh.

đ) Tháng 9/2020: Tổng hợp danh sách các đội tham gia Hội thi cấp tỉnh, chuẩn bị các điều kiện cần thiết tổ chức Hội thi.

e) Tháng 10/2020: Tổ chức Hội thi cấp tỉnh.

g) Cuối tháng 10/2020: Tổng kết, báo cáo UBND tỉnh kết quả Hội thi tuyên truyền cải cách hành chính năm 2020.

#### 4. Cơ cấu giải thưởng

- 01 giải nhất.
- 01 giải nhì.
- 01 giải ba.
- 05 giải khuyến khích.

Ngoài ra, căn cứ vào thành tích của các đội thi để trao một số giải phụ, với nội dung các giải như sau:

- Giải “Đội thi có phần chào hỏi ấn tượng nhất”.
- Giải “Đội thi có tiểu phẩm tuyên truyền hay nhất”.
- Giải “Đội thi có giải pháp về cải cách hành chính áp dụng khả thi trong thực tế”.

#### V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Kinh phí tổ chức Hội thi cấp tỉnh sử dụng trong dự toán đã giao năm 2020 (*kinh phí không thực hiện chế độ tự chủ*) của Sở Nội vụ.

2. Kinh phí tập luyện, đi lại trong quá trình tham gia Hội thi của các đội thi sử dụng từ nguồn kinh phí đã trong dự toán trong năm 2020 cho các đơn vị.

3. Kinh phí tổ chức Hội thi cấp huyện do ngân sách huyện bố trí theo phân cấp quản lý ngân sách.

#### VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Nội vụ là cơ quan thường trực tổ chức Hội thi

a) Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ soạn thảo đề thi, Tổ Thư ký Hội thi. Tham mưu ban hành Thể lệ Hội thi và các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Ban Tổ chức Hội thi trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch.

b) Cung cấp các văn bản liên quan đến nội dung thi cho các đội thi tham khảo.

c) Đưa việc tham gia Hội thi vào tiêu chí thành phần chỉ số cải cách hành chính của các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh và UBND các huyện, thị xã, thành phố.

d) Chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính dự trù kinh phí tổ chức Hội thi; chuẩn bị Maket, các điều kiện cơ sở vật chất và các điều kiện cần thiết khác để tổ chức Hội thi.

đ) Cử thành viên Ban Tổ chức, Ban Giám khảo và Tổ Thư ký tham dự Hội thi tuyên truyền cải cách hành chính của UBND các huyện, thị xã, thành phố.





2. Văn phòng UBND tỉnh, Sở Nội vụ, Sở Tư pháp, Sở Tài chính, Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Khoa học và Công nghệ, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Đài Phát thanh - Truyền hình và Báo Bình Phước cử công chức, viên chức tham gia Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ soạn thảo đề thi.

Ngoài ra, các cơ quan, đơn vị có trách nhiệm:

a) Văn phòng UBND tỉnh cử công chức tham gia Tổ Thư ký Hội thi, tham mưu xếp lịch lãnh đạo phát biểu chỉ đạo khai mạc, bế mạc và trao giải Hội thi.

b) Sở Tài chính thẩm định kinh phí tổ chức Hội thi cấp tỉnh theo quy định hiện hành.

c) Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch xây dựng chương trình văn nghệ, bố trí âm thanh, ánh sáng, xây dựng kịch bản, phân công người dẫn chương trình Hội thi.

d) Đài Phát thanh - Truyền hình và Báo Bình Phước phối hợp Sở Nội vụ đưa tin, tuyên truyền về Hội thi; thực hiện ghi hình, lựa chọn những tiểu phẩm đặc sắc để phát trên sóng của Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh.

3. Các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh và UBND các huyện, thị xã, thành phố

a) Triển khai Kế hoạch đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và các đơn vị trực thuộc của cơ quan, đơn vị, địa phương.

b) Cử cán bộ, công chức, viên chức tham gia thành lập đội thi. Tạo điều kiện thuận lợi cho cán bộ, công chức, viên chức thuộc cơ quan, đơn vị, nhất là các thành viên đội dự thi nghiên cứu, luyện tập để tham gia Hội thi đạt kết quả tốt và cử cổ động viên tham gia cổ vũ cho các đội dự thi.

c) UBND các huyện, thị xã, thành phố tùy tình hình thực tế của địa phương xây dựng Kế hoạch và tổ chức Hội thi tuyên truyền cải cách hành chính của đơn vị, mời thường trực Ban Tổ chức Hội thi cấp tỉnh (Sở Nội vụ) dự Hội thi, đảm bảo thành lập 01 đội thi tham gia Hội thi cấp tỉnh.

Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương được giao nhiệm vụ nghiêm túc triển khai thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- Bộ Nội vụ;
- TTTU; TT HĐND tỉnh;
- CT, PCT UBND tỉnh;
- Các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Đài PT-TH và Báo Bình Phước;
- TT HĐTĐKT của tỉnh;
- Sở Nội vụ (3 bản);
- LĐVP, PNC;
- Lưu: VT, (721).

**KT.CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



*Trần Tuyết Minh*